Le Prophète répète deux fois la même pensée : *Benedic anima mea Domino*, soit pour montrer la vivacité de son sentiment, soit à cause de la nature même de ce sentiment qui, étant surnaturel, doit, par suite de notre infirmité, se refroidir plus rapidement que le sentiment qui appartient aux impressions des sens. Le mot *retributiones* est employé ici pour exprimer les bienfaits, car presque tous les bienfaits de Dieu sont doubles, et rappellent tous un grand mal pardonné et un grand bien donné à la place. Ceux-là seuls qui comprennent le nombre des fautes par lesquelles nous allumons tous les jours la colère divine, pourraient mesurer l'étendue de cette miséricorde qui constamment leur rend le bien pour le mal, ainsi qu'il est dit : *Qui benignus est super ingratos et malos* (Luc, 6.).

3. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis : qui sanat omnes infirmitates tuas;	}	3. Puisque c'est lui qui vous pardonne toutes vos iniquités, et guérit toutes vos infirmités.
--	---	---

Le Prophète énumère tous les bienfaits de Dieu depuis le pre-

mier jusqu'au dernier. Le premier est cette rémission des péchés qui d'esclaves nous fait enfants, de criminels justes, d'ennemis amis. *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis*, Dieu pardonne à toutes nos fautes, à tous nos péchés, quelque grands, quelque innombrables qu'ils soient. *Qui sanat omnes infirmitates nostras*, non-seulement Dieu nous remet les péchés, mais il guérit ces maladies de l'âme, ces concupiscences de l'orgueil, de la chair et des yeux, qui sont restées en nous comme la racine du péché, infirmités morales que Dieu guérit successivement sur cette terre, mais qui ne disparaîtront tout-à-fait que dans l'autre vie. Que chacun de nous considère avec attention si cette source de mal diminue en lui, et s'il supporte avec patience la main du médecin qui travaille à le guérir. S'il n'en était pas ainsi, il ne pourrait pas répéter ces paroles de notre Psaume : *Qui sanat omnes infirmitates tuas*, et ceux qui ne peuvent pas les redire, ne peuvent pas prétendre réellement aux dons de Dieu qui suivent.

<p>4. Qui redimit de interitu vitam tuam : qui coronat te in misericordia et miserationibus ;</p>	<p>4. Qui rachète votre vie de la mort, qui vous environne de sa miséricorde et de ses grâces.</p>
---	--

David passe des bienfaits de la grâce à ceux de la gloire. *Qui redimit de interitu vitam tuam*, lui qui vous a rachetés de la mort par Jésus-Christ, vous transportait avec lui dans la gloire céleste. Afin que vous fussiez dignes de cette gloire, il vous a prévenu de ses miséricordes sans lesquelles vous n'auriez jamais pu persévérer dans le chemin qui y conduit. Par ces mots : *Qui coronat te in misericordia et miserationibus*, quelques auteurs récents entendent cette protection dont Dieu nous entoure comme d'un bouclier ; mais nous aimons mieux suivre le sentiment général des Pères sur ce point, saint Augustin et saint Jérôme, et celui de Théodoret et d'Euthymius, qui entendent ce passage de la couronne de la gloire céleste.